
 

 
0CC00007.DOC 

C O M U N E 
CODICE 

ENTE 

 

CODICE MATERIA 

DI DELIBERAZIONE    N       10 

 G E R M A G N O 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza ordinaria di prima convocazione- seduta pubblica 

 
 
OGGETTO: Adesione alla proposta del gruppo delle medaglie d'oro al valor militare d'Italia: 

                     conferimento della cittadinanza onoraria al "milite ignoto" 
          

 

L’anno DUEMILAVENTUNO  addì  VENTOTTO del mese di  GIUGNO alle ore 19.08,  

Dato atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti con decreto 

Sindacale n. 1 del 01.04.2020 avente ad oggetto “Criteri per lo svolgimento delle sedute degli  

organi collegiali in videoconferenza durante l’emergenza sanitaria COVID 19” attraverso l’utilizzo  

di una piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri di cui sopra. 

Risultano partecipanti alla seduta in video conferenza: 

N. 

d’ord. 
 Pres. Ass. 

1 VITTONI Fabrizio  X  

2 DABRAMO Alessio X  

3 CERINI Luca  XG 

4 BELTRAMI Paolo X  

5 DEAMBROSI Valerio X  

6 PORINI Rino  XG 

7 RIGOTTI Vilma  X 

8 VICARIO Mauro Giovanni X  

9 BIANCHI Alberto X  

10 MARTINELLI Davide X  

11 TORNIMBENI Alessia   X 

TOTALE 7 4 

 
 

Partecipa altresi’ in videoconferenza il Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Fabrizio VITTONI assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

Legenda: G=Giustificato 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO 

- CHE l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani, su proposta del Gruppo delle Medaglie 

d’Oro al valor Militare d’Italia, ha invitato tutti i comuni d’Italia ad aderire all’iniziativa di 

conferimento della cittadinanza onoraria al “Milite Ignoto”; 

- CHE la proposta, nell’approssimarsi del centenario della traslazione del Milite Ignoto (4 

novembre 2021), si prefigge di realizzare, in ogni luogo d’Italia, il riconoscimento della 

“paternità” del Soldato che per cent’anni è stato volutamente ignoto e che diventerà così 

Cittadino d’Italia. 

-  

RITENUTO di aderire all’iniziativa, ritenendo di interpretare, in tal modo, i sentimenti della nostra 

Comunità; 

 

RITENUTA la propria competenza, in quanto massimo organo rappresentativo della collettività e 

quindi titolato ad interpretarne i sentimenti; 

 

VISTA la circolare Min. Interno del 02/05/1996 (Nota prefettizia n. 6039 Sett. I/II del 12/06/1996); 

 

ACQUISITO il parere favorevole di cui all’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. in ordine alla regolarità 

tecnica rilasciato dal Responsabile dei Servizi dell’area amministrativa; 

 

Preso atto che trattasi di provvedimento privo di riflessi anche indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non è richiesto il parere sulla regolarità contabile; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano dai componenti il Consiglio presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di aderire alla allegata proposta del Gruppo delle Medaglie d’Oro al valor Militare d’Italia; 

 

2. Di conferire pertanto la cittadinanza onoraria al “Milite Ignoto” per le seguenti ragioni: 

Così come cento anni quel Soldato è stato voluto “di nessuno” perché potesse essere percepito 

come “di tutti“e sublimare così il sacrificio di tutti i caduti per la Patria, oggi è giunto il 

momento in cui in ogni luogo della Patria si possa orgogliosamente riconoscere la “paternità” di 

quel Caduto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        

              IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

         f.to Fabrizio VITTONI                                                                     f.to  dott.sa Nella VECA     

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 – 1° comma, D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata in data 12.07.2021 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per i 

15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li 12.07.2021                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                           f.to dott.sa Nella VECA  

                    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

( Art. 134 – D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del  3° comma dell’articolo 134 

del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, li 12.07.2021 

                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                          f.to  dott.sa Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li   12.07.2021                                                                             IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                                                                                                                              f.to  dott.sa Nella VECA  

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del 

Servizio in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere  FAVOREVOLE. 

 

Germagno, lì  12.07.2021 

 

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                                                                  f.to  Fabrizio VITTONI 

 

 

                                                               

         

 

 

 

 


